Tum manè iam facto, accersitis nonnullis ex nobis, ceperit idem B. Pater vrgere, quatenus matutinas ocyus præuenirent. Quibus dictis, in laude Christi cælestis eius lingua obmutuit. Tunc vero simul conuenientibus omnibus sanctis fratribus, cōmunionem sanctam percepit fermè hora diei prima, sicuti mos est: & cooperunt eum hymnidicis laudibus Domino cōmendare, ita perdurantes in eius exequijs, usque in horam diei nonam. Tum idem, quando & Christus in cruce, emisit spiritum, ut daretur indicium, quod cuius crucem in vita tulerat, quemque fecutus fuerat, eius & in mortis articulo sequeretur vestigia, donec perueniret ad eum quem quæsiérat, quem optaratur, quem & diù de toto corde desiderárat. Quis, putas, tunc eahora luctus omnium erat, & quam præcipua fuerint lamenta monachorum? Attollebatur autem sursùm vox una canentium in excelsis, & flerus omnium deorsum singulorum scindebat peccata: quoniam, sicut alibi dictum est, & pium erat tanto viro congaudere, & pium erat eius abscessu flere. Quis enim non fleret, etiamsi de silice natus esset, ea hora, cum inlytus Dei pastor hinc abiens cælos peteret? Ipse enim erat, bone Iesu, quem in toto ex omnibus solum Abbatem reperi: ipse ex vniuersis, quem alterius plus quam sua quærentem inueni. Qui sicut mater amat unicum, ita quoque tenerimè diligebat, atque ut solidiora caperent, inuitabat.

Quapropter, queso, attendite viri, & videte vniuersi populi matrem Corbaciā flentem, quod est aluarium monachorum: flentem, inquam, ac dicentem: Ablatus est magnificus meus mihi, & nullus est, qui consoletur me ex omnibus charis: quoniam compleuit Dominus fuorem suum in me, & fecit quæ cogitauit. Compleuit ergo, quæ præceperat à diebus antiquis: Terra es, & in terram ibis. Idecō abijt charissimus mihi, & recessit. Reuersa est ergo virgo Israël ad ciuitates suas, & deinceps ambulat gloriouse super aquas redēptionis æternæ. Ipse nanque est, qui erat mihi votorum charissimus: Ipse conuertens animam meam, & custos vitæ meæ: Ipse qui consurgens pro nobis in principio vigiliarum, effundebat velut aquam cor suum ante conspectum Domini. Nunc vero posuit nos Dominus ad modicum desolatos, propter eum mœrore confessos. Idecō ergo ponimus in puluere os nostrum, sperantes in misericordijs Domini, si forte sit spes, ut peruenire possimus, quod iam pius patronus noster peruenisse creditur. Quod donec fiat, donec optata dies veniat: hæreat lingua mea fauibus meis, si tu non meminero pater Adelharde, si non te proposuero in principio recordationum meorum. Alioquin obliuiscatur me dextera mea, nisi nomen tuum laudesque pandam. Credo mi charorum charissime, quod prius maternus amor perire possit, quam nos te non diligere. Quia etsi illa suorum obliuiscitur, nos tuū nunquam obliti erimus: sed dum

Rom. 13.

Videt Do-  
minus in me  
sum.

1. Cor. 2.

2. Tim. 4.

Matth. 27.

Felicitissimè  
decedit.Eximia  
laus S. Adel  
hardi.

Thren. 2.

Gene. 3.  
Iere. 31.

Psal. 76.

## DE S. ADELHARDO ABBATE.

95

dum secula manent, & nox cum die partitur vices, fama prædicabitur de te semper sanctissima vita, nosq[ue] tua nunquam immunes erimus à laude. Tu autem, quæsumus, trahere nos hinc post te, curramus in odorem vnguentorum tuorum: quia meliora sunt vbera tua vino, fragrantia vnguentis optimis. Recti enim te diligunt: & idè quærimus, quo usque perueniamus, vbi pacis, vbi cubas: scimus namque, quod in meridie.

Neque igitur, iuxta quod fabula ferunt Threicium fecisse vatem, gemimus apud inferos coniugis mortem: sed super altra tollimus patris nomen, quod te solenniter considerant. Ergo etsi felix fuit ille, qui sicut potuit lucidum boni fontem visere: & felix, qui potuit vincula grauis terræ soluere: felicieores sumus nos, q[ui] possumus post te Patrem talia & tam sancta vota dirigere. Fingitur enim ille præfatus vates flebilibus modis flendo post coniugem syllabus currere fecisse, amnes stare immobiles: iunxitque intrepidum latus ceruae leonibus: nec timuit lepus iam cantu placidum canem. Cuius cùm seruor intima pectoris fragrantia vreret, nec sic mulcerent animum cuncta quæ subeggerat: it mites ad superos, quærens coniugem: nec reperta, infernas adiit domos, illuc sonantibus chordis blanda carmina temperans, quicquid de præcipuis musis corum fontibus hauserat. Ad cuius voces umbrarum dea miserans, Tandem, inquit, Proserpina, vincimur arbiter: & idè donamus coniugem in viro, emptam carmine. Quid putas tum ille, iuxta Poëticam narrationem, luctus dabat? quantosque threnos geminans amor mouerat? quantisve precibus veniam implorarat? Cuius noua carmina stupuerat infernus, vtrices scelerum dea iam moestæ madebant lachrymis.

Sed nos, pater charissime, talia non idè inferimus, quod ignoramus neminem ab inferis sine Christo regressum fuisse: sed q[uod] boni habeat amor, volumus aperire. Amor enim, maxima lex sibi est: & idè imitando quærimus te quasi per legem, quia omnis via ipsi maxima lex tua, lex vita fuit: vt mereamur peruenire ad te, immò ad te, quia ad Christū, quod te peruenisse credimus & optamus. Et precamur, vt Deus nostris fletibus motus exaudiat, & doneris feliciter nobis, immò nos tibi, quia te paradiſo datum petimus. Credimus namque, quod ibidem coronaris iam de capite Amara, de vertice Sanir, de cubilibus leonū, de montibus pardorum. Ista quippe omnia triumphando vicisti: idcirco factus es suauis inter delicias Paradisi & decorus, nec est in te macula. Dextera agitur Christi amplectoris, & laeuam sub capite pacis somno dormiens premis: & ideo factus es etiam eo quasi pacem reperiens. Leitus ergo tuus, quia in pace Christi versaris, floridus iuxta meritum qualitatem. Tigna domus tua, cedrina: laquearia verò, cypressina. Et nos quidem, pater amicissime nobis, iuxta quod intelligimus, gaudemus & gratulamur tibi, quia euerſa domo, inuenta est in te drachma, quæ perierat. Perierat enim noctis caligine circunfusa, sed accensis lampadibus, tibi feliciter denudò inuenitur. Unde interim quando aliud non valemus, iura sepulcri tui flentes circunsedemus, & superadsperrimus orationum flores. Legimus super illud nomen bonum, quod melius acquisisti, quam diuitias multas. Nam nostrum alij pallentes violas tibi & candentia lilia carpunt: Alij narcisum & florentes rosas, Alij ferpillum benè olentem spargunt, isti colo casia, & mollibus illud vacinijs pingunt: quidam & suaves intermixcent odores: Nonnulli verò falsis lachrymarum rigant fontibus, & ego literarum superintexo pallas: quatenus æui temporibus futuris, sanctum seruet nomen. Neque enim fucata artis eloquentiam texo: sed sindone munda, puritatis opere, illud in uolu. Alioquin si quis pleniū hunc virū nō se desiderat, quam fortiter fide mundum vicerit, legat illud, vbi inscribitur ei nomen nonum, & nomen ciuitatis nouæ Hierusalem. Et cum intellexerit, quibus ciuitas fulgeat ornamentis, hoc totum illi cōferat: eō quod ibidem quodammodo ipse ciuitas, & possessor huiusc ciuitatis à Deo creditur esse factus.

Vnde gaude & latare virgo fidei, felix Corbeia, ex antiquo vocata: quia meruisti talentum in Christo frui & possidere patronum. Quæso te, mater religionis inclyta, ampletere hunc virum, quem tu tyronem cælestibus sobrie ac discretè instituisti moribus: & imitare illum, qui te postea multis ampliauit honoribus. Quarè igitur merore consueta sumeris virgo & filia Dei summi, quasi non sit tibi consiliarius? Ecce fratrem reliquit tibi heredem, qui multis adhuc pro te sudabit laboribus. Absterge, quæso, lachrymas; quoniam mittes obuiam de medio tuū etiam hunc senem, cùm vniuersæ terrarum partes miserint eximios quosque viros. Porro vicina monasteria cùm dederint, videlicet Vedaſtum Atrebates, & Centulum, sanctissimum Richariū: & alia circunquaquæ viros.

I A N V A R I V S.

96. viros religione nobiles, dabis forsitan & tu non impari voto virum Deo dignissimum.  
Neq; infocunda tunc eris, cùm inter reliquos istum etiam Domino de terra puluere  
generabis: immò latabunda & gaudens veniendo venies, saltem paucos ferens mani-  
pulos. Idcircò confortare & robustius age, donèc Amalec occurrit in via, quoniam al-  
ter Iosue iam tecum dux & præuius virtute, pugnat in acie. Fulci igitur istum, iam in cap-  
ite inter plurimos dimicantem: Attende & illum in monte iam cum Domino, palmas  
ad sublimia porridentem. Hic pugnat, ille orat: hic hostem premit, ille vincit. Ille nam-  
que est, charissima mihi mater, fratrum amator, & populi Israel. Hic, qui multum orat  
pro suis charitate perpetuus. Hic qui iugis, vt credo, intercessor erit pro ciuib. Vnde  
& Domine, iuxta B. Ambrosij vocem, quia nemo habet quod alijs plūs deferat, quām  
quod sibi optat: non nos ab illo post mortem separe, quem in hac vita charissimum  
sensimus: Sed vbi es, nos facias esse simul cum illo, vt vel sic eius perpetua visione apud  
te fruamut in Christo, quem propter te in hac vita charissimum valde dileximus, nunc  
in pace Christi sepultum.

*Exod. 1.*

*2. Mac. 15.*

Vbi eius  
corpus con-  
ditum sit.

S. Adelhar-  
di epita-  
phium.

*Hic iacet eximius meritus venerabilis Abba,*  
*Noster Adelhardus, dignus honore senex.*

*Regia prof' apies, paradi si ure colonus :*

*Vir charitate probus, moribus atque fide.*

*Quem dum sub tumulo recolis tu qui que viator,*

*Cerne quid es, quid eris, mors quia cuncta rapit:*

*Nam posc octauas Domini hic carue solutus,*

*Succedente die astra petiuit ouans.*

Et sunt ibidem perhumati quatuor circunquaquè venerandi viri, qui fuerant uno ciu-  
dem officio seruitutis, à Domino propagati. Quod factum non casu contigisse puto:  
sed vt quorum vna in Christo fuit militia, post Iesum Crucem sublimius eodem in lo-  
co ferre propriam, vnum esset & sepulture locus, qui eos dunataxat secundum similitu-  
dinem eiusdem Crucis insignius concenteret. Quorum medius senex noster cernitur, su-  
per quem signa ad Horas diuinæ officij pulsantur, vt ex hoc clareat, iuxta quod proue-  
niſſe creditur, quia fuerit lingua eius cymbalum sancti spiritus, & in uitatorium ad di-  
uini operis officium, ibidem dedicatum. Vnde & octoni versus, quod post octauas Do-  
mini obierit, titulantur: quatenus monstretur eum opere consummato, quod dudum  
omnes in uitauerat, ad octauam Domini, nullo literarum imminuto numero, feliciter  
peruenisse.

MARTYRIVM S. PETRI AVLANI, INTERPRE-  
TE ANASTASIO BIBLIOTHECARIO: QVANQVM  
necdum certum habeo, vtrum hæc illius versio sit: pbrasifanè videtur ab  
Anastasijs dictione non abhorrere. Habetur autem in ve-  
tustis manuscriptis exemplaribus.

3. IANVARII.  
S. Petri pa-  
tria.

Constantia  
apud præ-  
dictum.

N illo tempore Petrus, qui & Balsamus, cùm comprehen-  
sus fuisset apud Aulonam ciuitatem tempore persecutio-  
nis, cùm esset oriundus à finibus Eleutheropolitanæ ciuita-  
tis, oblatus est Seuero præsidi. Seuerus dixit ad eum: *Qui  
diceris?* Petrus respödit: *Nomine paterno Balsamus dico:*  
*spirituali verò nomine, quod in baptismo accepi, Petrus di-*  
*cōr.* Præses dixit: *Quod tibi genus est?* Petrus respondit:  
*Christianus sum.* Præses dixit: *Quod officium geris?* Petrus  
respondit: *Hoc maius officium habere non possum: & quid  
esse potest super hoc melius, vt sim Christianus?* Præses di-  
xit: *Parentes habes?* Petrus respondit: *Non habeo.* Præses  
dixit: *Mentiris, audiui enim te habere parentes.* Petrus respondit: *In Euangeliō mihi  
præceptū est omnia denegare, cùm ad eius nominis venero confessionē.* Præses dixit:  
*Nōstī*

Nōsti praeceptum imperiale? Petrus respondit: Ego praeceptū Dei mei nōui, qui est verus & perpetuus rex. Præses dixit: Præceptū est à clementissimis principibus, ut omnes Christiani aut sacrificent, aut diuersis pœnis interficiantur. Petrus respondit: Et veri perpetuiq; regis est præceptum, si quis sacrificauerit dæmonijs, & non Deo vero, in perpetuum eradicari. Tu iudica, si verè est in te aliqua iustitia. Præses dixit: Sacrifica dijs. audi me, & comple iussa principum, Petrus respondit: Ego manuactis dijs, ligneis & lapideis, quales vos estis, non sacrifico.

Præses dixit: Iniuriā nobis facis. Nescis quia potestate habeo occidendi te? Petrus respondit: Ego iniuriā nō facio, sed quod scriptum est in lege diuina, hoc dico. Simul lacra, inquit, gentium argentum & aurum, opera manus hominum. Os, oculos, nares, aures, manus, pedes habent: sed de his neq; loquuntur, neq; vident, neq; odorant, neq; audiunt, neq; palpant, neq; ambulant, dicit Dominus. & subsequitur: Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Si Dominus per Prophetam & spiritum sanctum hæc dicit, quod tu mihi dicis, quod iniuriā tibi fecerim, quia dixi similem te lapidibus & lignis mutis & surdis, in quibus dæmonia colitis, & me persuades tibi similem fieri? Præses dixit: Audime, miserere tuī, & sacrificia. Petrus respōdit: Tunc meū misereor, si non sacrificauero, & à veritate non discessero. Sed quia infidelis es, & nec mihi credit, nec legi diuinæ, quia qui dæmonijs sacrificat, eradicabitur, & semper mihi hoc ingeris delictum, fac quod tibi iussum est. Præses dixit: Adhuc gero patientiam, exceptans ut tecū cogitas, sacrificies & saluérис. Petrus respondit: Superflua tibi persuades, fac iam, quod facturus es, & adimple opera patris tui diaboli. Nam & hoc non facturus sum, nec mihi Dominus meus Iesus Christus permittat, quem colo.

Præses iussit eum suspendi: cumq; fuisset appensus, dixit ad eum: Quid dicas Petre? Sacrificas, an non? Petrus respondit: Iube adhiberi vngulas: ego enim iam dixi tibi frequenter, quod nō sacrifico dæmonijs, nisi soli Deo meo, pro cuius nomine patior. Præses iussit eū fortiter torqueri. Cumq; vexaretur nimiūm prædicabilis Dei martyr, vox ei tormenta. cem doloris non dabat, sed tantūm pſallebat, dicens: Vnā petij à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea. & iterūm dicebat: Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipi. am, & nomen Domini inuocabo. Hęc eo loquente, amplius excitatus Præses, alios carnicies iussit accedere. Turba verò adstans, cùm videret nimium sanguinē currere per pavimentum, doluit, dicens ad eum: Miserere tuī, homo, & sacrificia, vt te lúberes ab his crudelissimis pœnis. Sanctus verò Dei Petrus respondit: Ha pœne nullæ sunt, nec mihi aliquem incutient dolorem: sed si negauero Deum meum, in veras pœnas, & in maiora tormenta perpetua ingressurum me esse cognosco. Præses dixit: Quid dicas Petre? Sacrifica, aut pœnitibis. Petrus respondit: Ego nec pœniteo, nec sacrifico. Præses dixit: Ego sententiā in te infero. Petrus respondit: Hoc est, quod tota auditate expecto. Tunc Præses dedit aduersus eum sententiam, dicens: Petrum contemptorem inuictissimum principum propter legem Dei sui, cruci affigi præcipio. Sic quoquè venerabilis athleta Christi, complens agonem suum, dignus habitus est passionibus Domini partigatur. Martyrizatus est autem testis Christi Balsamus, qui & Petrus, apud Aulonam ciuitatem tertio Nonas Ianuarij, sub Maximiano Imperatore, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria in secula seculorum, Amen.

## IN GORDIVM MARTYREM, MILITEM CAE<sup>s</sup><sub>Est homi-</sub> SAREENSEM, ORATIO BASILII MAGNI, EIVS *insigne martyrium egregie depingens.*

**N**aturæ lex est apibus innata, fratres dilectissimi, vt nisi rex prius agmen præcedat, ab aluearibus nusquam discedant. Vos autē Dei populum, cùm nunc primūm ad martyres, tanquam ad flores cælestes exeuntes, & hoc frequentes conuenire viderim, quo id duce feceritis, exquirro. Quis ingentē hunc æstum excitauit? Quis hyemalem hanc tristitiam in vernam serenitatē commutavit, vt populus ex ciuitatis ædificijs, tanquam ex apum aluearibus, hilaris egressus, ad suburbanum decus præclarumq; martyris stadium conflueret? Quoniam igitur & I nos,

*Prou. io. iu.  
xtra LXX.* nos, infirmitatis nostræ oblitos, celebrites martyris excitauit, agè & ipsi quoquæ, quantum voce contendere licet, veluti bombantes apes, vernantibus floribus circunfusa, præclara ipsius gesta personemus: rem quidem piam agentes, simul & gratam ijs qui adsunt. In laude nanq; iusti populus latabitur. Salomonis lectio nobis nupèr recitata, quidnam per latentem huiuscmodi prouerbij sensum sibi velit, mecum ipse cogitabam: an forte dicat, quod populus oratione magnifica, ac planè culta rhetoris cuiusdā potentis, quæ auditorum aures demulcat, oblectetur: præterea sermonis ornatum, rerumque inuentionem ac dispositionem elegantem exoptet. Quod profectò mihi verisimile non videtur, cum ipse nusquam huiuscmodi dicendi genere vñus fuisse inueniatur. Nam & sanctorum memorias, orationis & eloquentia fuso prosequi, non fas erat admonere, illi praesertim, cuius scripta sermone simplici, nulloque styli apparatu conspicuntur.

*Res gestæ  
Sanctorum  
quo fructu  
cōmemor  
rentur.* Quis ergò illorum verborū sensus? Is videlicet, quod populus spirituali latititia gaudet, si cōrū tantum admoneatur, quæ iusti patrārunt: atq; indē ad amulationē recte factorum ab ijs, quæ audit, accenditur. Illorū enim, qui in fide claruerunt, historia simplex, velut lucem quandam Dei cultoribus ad virtutis iter ostendit. Quamobrem cūm in lacris voluminibus Mosis vitam, morumq; lenitatem, nostra natura magnopere optatam, narrante spiritus sancto audimus, statim emulamur. Quod si reliquorum facta virorum eloquentiae floribus ornantur, sanctis tantum ad ea, qua maxima gessere, demonstranda, sat fuerit oratio simplex. Itaque dum vitam eorum, qui in pietate conuersati sunt, exponimus, Dominum cumprimis per seruos suos glorificamus: Deinde & iustos ipsos testimonio eorum, quæ scimus, celebramus, & populum per auditum recte factorum exhibaramus. Josephum audim us aut legimus vitam, illius assequi castitatem magnopere cupimus. Siverò Samsonis narratur historia, ad illius imitādam fortitudinem accendimur. Sacra igitur schola, præcepta rhetorum aut instituta non sequitur: nudam rerum expositionem pro encomijs habet, quam & sanctis, ac nobis satis esse existimat: illis quidem ad virtutis corum præconium, nobis vero ad imitationis gloriam atque formam. Encomiorum nanq; lex est, patriæ dignitatem ostendere, generis originem ex alto repetere, educationis incunabula diligenter referre. Nostrum vero dogma hac tanquam superuacua dimittit, & quæ sunt propria ac vernacula, secessatur. Quidnam ego sum melior, si mea ciuitas olim magna bella gessit, aut de hostibus triumphavit? Si cadem optimo sit in loco sita, æstate ac hyeme, cæliq; temperie fruatur? Si fertilis est viris gigantibus, si ager pascendo pecori sufficiat, si meliores nutriat equorum greges, quam vsquam reperiantur? Quid, inquam, ista? An ad virtutem commendatores nos reddere possunt? Nos ipsi profecto decipimus, si in montis cacumine constituti, nubes nos transcendere, ac sublime cœlum nobis cedere videntes, hac de causa nobis aliquid accedere existimamus. Ineptum insuper, si sanctis, qui res orbis vniuersas contempserunt, his esse opus commendationibus putamus.

*Sanctorum  
memoria,  
non illorū,  
sed nostri  
causa cele  
brandam.* Igitur nostri tantum causa profectus, sat fuerit illorum celebrare memoriam. Non enim nostris indigent laudibus ornari, sed nos ipsorum vita historia & commemoratione, imitationis gratia, indigemus. Quemadmodum enim ex igne naturaliter emicat splendor, ex vnguento quoquæ præstanti diffunditur odor: sic è sanctorum commemoratione gestorum, ad omnes prœuenit utilitas. Fuerit haud modici momenti, eorum, quæ olim gesta sunt, veritatem exactè tenere. Nam obscura quedam fama, viri huius præclara facta conseruans, ad nos vsque venit. Quamobrem pictoribus recte comparabimur. Illi enim cūm ex imaginibus imagines depingunt, ut par est, à prima forma plurimum recidunt. Nos item cūm rerum gestarum aspectu caruerimus, valde metuendum, nè dicendo rerum veritatem atteramus. Verum quando eius hodiè festum celebramus, qui in huiuscmodi die certamen pro Christi nomine subiit, quantum ex eius historiæ notitia deprehendere licebit, enarrabimus.

*Historia S.  
Gordij mar  
tyris.* Fuit hic martyr beatissimus ciuis noster Cæsareensis: ex quo non mirum, si nostris mentis affectus ad eum potissimum dirigitur, quod profecto ad verum ac domesticum nobis facit ornamentum. Nam sicut arbores, quæ bona ferunt poma, propriæ bonitatis laudē nutrienti tribuunt humo: sic iste ex nostra vrbis prodīs vtero, ad summumq; gloriae culmen euectus, patriæ, quæ eum produxit atque aluit, honorem glorioissimi martyrij tribuit. Incunda nempè sunt quidē & externa poma, modo sapore delectent: sed

sed longè nostro gratiora gustui propria, quām peregrina: præterquām quōd & gloriam quandam nobis conferre videntur. Militiam exercuit, in qua locum admodūm insignem tenuit, ita vt centum milites eius imperio parerent: quodq; animi virtute & corporis viribus præcelleret, cunctis inter ordines militibus præstantior habebatur. Ea sanè tempestate, cùm tyrannus impius, qui tunc imperitabat, in Christianum nomen virus suæ feritatis effunderet, manumq; Deo inimicam aduersus Ecclesiam exercebat, tota vrbe præconis tuba sonabat, toto foro & per compita tyrranicum promulgabatur edictum, nè quis Christum adoraret: qui verò contra iussa faceret, morte plecteretur. Idola proponebantur adoranda omnibus, lapideaque ac lignea hominum simulacra, pro vero numine colenda: & si qui recusarent, extrema intentabantur. Confundebatur tota ciuitas, quæ rei nouitate attonita, tota tumultuabatur. Christianorū domus singulæ vastabantur. Innocentiū facultates diripiebantur. Fideliū & ingenuorum corpora, carnificum manibus discerpebantur. Matres familiās per vicos trahebantur. Nulla iuuenum commiseratio, nulla sēnum reverentia erat. Insontes, noxijs ac maleficiis digna patiebantur. Complebantur supra modum carceres, domus insigues & opulentæ vacuabantur. Pleni saltus, plena perfugis loca deserta, ob vnum tantum crimen, quōd Christum colerent. Prodebat patrem filius. Pater filium accusabat. Frater aduersus fratrem insaniebat. Seruus domino insultabat. Adeo diabolis artibus hominum animi affecti tenebantur, vt velut in tenebris agentes, se se minimè cognoscerent. Præter hēc autem, domus orationis, prophoranorū manibus vastabantur: aræ sanctissimæ euertebantur, nec erat oblatio vlla, nec thymiana. Diuinæ rei nullus iam locus erat amplius relictus. Cuncta mœror ingens veluti diffusa caligo occupabat. Sacerdotum collegia fugabantur. Sacer omnis conuentus cladem insolitam expauscebat. Dæmones verò tripudiabant, & nidore ac sanguine vietimarum infecta cuncta dabant.

Hæc igitur exempla crudelia cùm Centurio generosus conspiceret, tantorum malorum exitum præueniens, abiecit militia balteo, sponte sibi exilium delegit. Itaq; relictis honoribus, relictis omnis generis facultatibus, seruis, propinquis, amicis, voluptatibus & rebus alijs, quas cæteri maximè appetere, ac magno studio parare solent, ad vasta deserta & hominibus inuia loca contendit: longè secum melius agi putans, si in ferarū recessibus, quām inter idola vana cum hominibus habitat. Eliæ prophete secutus exemplum, qui cùm Sidoniorum conficeret impietatem quotidie inualescentem, in montis Oreb speluncam secessit, ac se ab omni humana conuersatione, vt Deum quereret ac videret, abdicauit. Vedit tandem, quantum fas est homini mortali. Eodem modo noster Gordius, spretis omnibus, urbanos fugiens tumultus, fori clamorem, magistratum ambitionē, tribunalium fastum, obrectatores, emētes, vendentes, peierantes, mentiētes, mimos, scurras, ceterosq; huiuscmodi generis homines, quibus magnæ vrbes refertæ sunt, multosq; secum, tanquam magne naues, alligatas pupibus cymbas per equora trahūt. Insuper visu audituque, ac animo à vitijs purgato & libero, Deum ipsum contemplando videre meruit, tum magna discere mysteria, quæ non ab hominib; nec per homines fuit edotus, sed magno vsus preceptorē, spiritu veritatis.

Quamobrem secū meditans, quām sit fallax & inanis vita humana, ac somnij phantasmatiſ equiparanda, in superna illius vocationis amore exarsit, ac veluti fortis athleta, se se vigilijs, ieiunijs, orationibus, studijs demūm diuinæ eruditioñis probè exercitatum, & ad certamen instruētum animaduertens, hūc maximè diem obseruauit, in quo frequens cinitas visendo equestri spectaculo erat intenta: quod hoc in loco ea tempestate in Martis, seu portiū furentis bellorum dæmonis, honorem celebrabatur. Populus omnis ex edito spectabat, nec vllus deerat: non Iudeus, non gentilis, non item Christianorum multitudo, quæ negligenter viuebat, & cum vanitatis concilio commixta se-debat, non declinans conuentus malignantium, sed & ipsa tum equorum cursum & aurigarum agilitatē spectabat. Serui eo die ab opere liberi, pueri è scholis spectatum cur-rebant, foeminae profitorū ac ignobiles aderant. Plenum erat stadiū, & omnis iam turba confederat, equestre certamen videre intenta.

Tunc magnanimus ac fortis heros per montis cliuum in theatrum properans, non populum horruit, non quām hostilibus se manibus traderet, pensitauit: sed corde intrepidō & animo excelsō, quasi quædam continua saxa, aut arbores multas, eos qui circa stadium sedebant, prætercurrēs, in medio constituit stadio, complens dictum illud: Iustus Pro. 28,